
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YALOVA ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

KOCAELİ KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN YAPAY SİNİR 

AĞLARI İLE MODELLENMESİ VE ENTEGRE TESİS TASARIMI 

Taner ALKAY 

Kimya ve Süreç Mühendisliği Anabilim Dalı 

Kimya ve Süreç Mühendisliği Programı 

 

Kimya ve Süreç Mühendisliği Programı 

 

 

 

Anabilim Dalı : Herhangi Mühendislik, Bilim 

Programı : Herhangi Program 

 

MAYIS 2016 



 

 

  



 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MAYIS 2016 

YALOVA ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

KOCAELİ KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN YAPAY SİNİR 
[...]
süresi ve kinetik sabitlerdir. YSA çıktısı ise sistemin TOK değeridir. 

Biyolojik arıtım ünitelerini YSA ile modelledikleri çalışmalarında değişkenler olarak 

giriş BOİ, giriş KOİ ve giriş debisini kullanılmış ve istatistiksel prensiplerin YSA 

model yapısında  kullanılmasının model performansını önemli ölçüde arttırdığını 

ortaya koyulmuştur (Oliveira vd., 2004). 



22 

 

Hastane atıksularının aktif çamur ile arıtıldığı bir tesisin YSA ile simülasyonunda 

AKM, BOİ, KOİ ve renk parametrelerini sistem parametresi olarak ele almışlar (Pai 

ve diğ. 2007). Tesis bütünü üzerinde yapılan YSA modelleme çalışmalarına örnek 

olarak; 

Bir kentsel atıksu arıtma tesisinde anahtar parametreler olarak KOİ, BOİ ve AKM 

değerlerinin çıkış suyundaki tahminini başarıyla yapmışlar (Çınar, 2005). Evsel 

atıksu arıtma tesisi performansını BOİ, AKM ve fekal koliform parametreleri 

üzerinden izlemiş ve YSA modeliyle bu parametrelerin çıkış değerleri tahminlerini 

başarıyla yapmıştır. 

Evsel atıksu arıtma tesisine ait 10 aylık BOİ ve AKM verisi kullanılarak yapılan 

birkaç aşamalık eğitme sonucu tesisin bu parametreler bazında performansının doğru 

tahmin edilebildiğini göstermişlerdir (Açıkalın vd. 2005) Atıksu arıtma tesisi kirlilik 

parametrelerinden BOİ, KOİ ve AKM çıkış değerlerini tahmin etmek için YSA 

metodu kullanmışlardır. Model geliştirmede kullanılan veriler atıksu sıcaklığı, pH, 

ortalama debi, KOİ, BOİ ve AKM parametrelerinden oluşmaktadır. Adapazarı 

Kentsel Atıksu Arıtma Tesisi verileri kullanılarak oluşturulan modellerden Çok 

Katmanlı Algılayıcı modelinin gerçek verilere oldukça iyi bir sonuçla uyum 

sağladığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Grafik bir model olan Fuzzy Casual Network (FCN) geliştirmiş ve atıksu arıtma 

tesisi çalışmasına uygulamıştır. (Huang vd., 1999) Evsel atıksuya, öncül arıtma, ön 

çökeltme ve aktif çamur arıtım ünitelerinden oluşan tesisten 527 veri alınmıştır. pH, 

BOİ, KOİ, AKM, UKM, sediment iletkenlik takip edilmiştir. Üç arıtma ünitesi giriş 

ve çıkışlarından elde edilen veriler arasında eksik olan değerler ise YSA kullanılarak 

tahmin edilmiştir. İşletmenin üç işlem adımı için üç katmanlı YSA geliştirilmiştir. 

Değişken değerlerinin olasılık dağılımı ve bölge bilgisi fuzzy üyelik fonksiyonlarını 

tanımlamak için birleştirilmiştir. (Huang vd., 1999) parametreler arası sebep sonuç 

ilişkisinin YSA ile etkin şekilde tanımlanamayacağını, FCN ile tanımlanabileceğini 

savunmuşlardır. 



23 

 

4. KOCAELİ İLİ ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 

Kocaeli Büyükşehir Belediyesi, İSU Genel Müdürlüğü bünyesinde atıksu arıtma 

tesisleri ve daha çok küçük ölçekli köylerin atıksularının arıtıldığı modüler atıksu 

arıtma tesisleri mevcuttur. 

Kocaeli genelindeki endüstriler ön arıtımlarını yapıp, atıksularını Çizelge 4.1. 

değerlere indirerek kanalizasyona vermek zorundadır. 

Çizelge 4.1: Kentsel atıksu arıtma tesislerine bağlı endüstrilerin kabul kriterleri. 

PARAMETRELER 
İKİ SAATLİK KOMPOZİT ATIKSU ÖRNEĞİNDE İZİN 

VERİLEBİLİR DEĞER 

KOİ (mg/1)  (a) 800 

AKM (mg/1) 350 

Toplam Azot (mg/1) 100 

Toplam Fosfor (mg/1) 10 

Yağ ve gres (mg/1) 50 

Anyonik Yüzey Aktif 

Maddeler (Deterjan) (mg/L) 

10 

(Biyolojik olarak parçalanması TSE’ye uygun olmayan 

maddelerin boşaltımı yasaktır.) 

Arsenik (As) (mg/1) 3 

Antimon (Sb) (mg/1) 3 

Kalay (Sn) (mg/1) 5 

Demir (Fe) (mg/L) 5 

Bor (B) (mg/1) 3 

Kadmiyum (Cd) (mg/1) 2 

Toplam Krom (Cr) (mg/1) 5 

Bakır (Cu) (mg/1) 2 

Kurşun (Pb) (mg/1) 3 

Nikel (Ni) (mg/1) 5 

Çinko (Zn) (mg/1) 5 

Civa (Hg) (mg/1) 0.2 

Gümüş (Ag) (mg/1) 5 

Toplam Siyanür (CN) (mg/1) 10 

Fenol  (mg/1) 20 

Toplam Sülfür (mg/1) 2 

Serbest Klor (mg/1) 5 

Sülfat (SO4) (mg/1) ( c ) 1700 

Sıcaklık ( 0 °C )  (b) 40 

pH  (b) 6-10 

Renk (RES birimi) 436 nm:20, 525 nm:17, 620 nm:11 

Alüminyum (Al) (mg/1) 3 



24 

 

Şekil 4.1’ de Kocaeli sınırları içerisindeki büyük arıtma tesisleri ve kapasiteleri 

görülmektedir. Bu tesislere endüstriler ön arıtım yaptıktan sonra atıksularını 

vermektedirler. Yalnız Kandıra atıksu arıtma tesisi, Cebeci atıksu arıtma tesisi, 

Plajyolu Atıksu Arıtma Tesisine endüstriler az bağlı olsa bile tamamen evsel özelikte 

dir ve endüstriyel hiçbir olumsuz etki ile karşılaşılmamıştır. 

Kentsel atıksu arıtma tesis Yönetmeliğine göre İSU işletmekte olduğu tüm atıksu 

arıtma tesislerinde yönetmelik standartlarına göre tesisleri revize çalışmaları 

başlatılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.1: Kocaeli sınırları içerisindeki büyük arıtma tesisleri ve kapasiteleri. 

4.1.  42 Evler AAT Tanıtımı, Atıksu Özelikleri ve İşletilmesi 

42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi ise %60 evsel nitelikte, %40 Endüstriyel karakterde 

olmasına rağmen tamamen endüstriyel nitelikli atıksu özeliği taşımaktadır. 

42 Evler Atıksu Arıtma Tesisine irili ufaklı 47 endüstrinin atıksuları gelmektedir. 42 

Evler Atıksu Arıtma Tesisi, İzmit Çevre Entegre Projesi (İÇEP kapsamında inşaatı 

yaptırılan 3 adet tesisten biridir. Tesis tek aşamalı olarak tasarlanmıştır. Tesis 

inşaatına 29/01/1993 yılında başlanmış ve 24/11/1996 tarihi itibariyle tesise atıksu 

alınmaya başlanmıştır. 

42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi, İzmit'in doğu kesimindeki irili ufaklı 20 fabrikanın 

endüstriyel nitelikte atıksuyu ile 42 Evler Sanayi Mahallesi, Yahya Kaptan 



25 

 

Mahallesi, Uzuntarla, Yuvam Akarca konutlarından gelen evsel nitelikte atıksularını 

arıtmak üzere kurulmuştur.  

Ancak Yahya Kaptan Mahallesi, Uzuntarla, Yuvam Akarca konutlarından gelen 

evsel nitelikte atıksular 2003 yılında devreye alınan Kullar Atıksu Arıtma Tesisi’ ne 

bağlanmıştır. Günümüz itibariyle 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisine irili ufaklı 47 

işletmenin endüstriyel nitelikte atıksuyu ile Outlet Center Alış Veriş Merkezinden 

gelen evsel nitelikte atıksuları arıtmaktadır.  

Tesis biyolojik arıtma tesisidir ve klasik aktif çamur sistemi ile çalışmaktadır. 

Atıksular tesise çapları 600 ile 1400 mm arasında değişen yaklaşık 18 km 

uzunluğunda kolektör sistemi ile taşınmaktadır. Tesis tasarım debileri Çizelge 4.2.’ 

de,  kirlilik yük değerleri ise Çizelge 4.3.’ de verilmiştir. 

Çizelge 4.2: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi tasarım debileri. 

DEBİ BİRİM DEĞERLERİ 

Minimum Debi (Qmin) m
3
/saat 570 

Ortalama Debi (Qort) m
3
/saat 1.460 

Maksimum Debi (Qmax) m
3
/saat 1.750 

Proje Debisi (Qpro) m
3
/saat 1.500 

Ortalama Atıksu Debisi m
3
/gün 35.000 

Endüstriyel Atıksu Debisi m
3
/gün 19.500 

Evsel Atıksu Debisi m
3
/gün 8.500 

Sızma Debisi m
3
/gün 7.000 

Çizelge 4.3: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi tasarım kirlilik yükleri. 

PARAMETRELER BİRİM DEĞERLERİ 

BOİ5 (250 mg/L) kg/gün 8.750 

AKM (350 mg/L) kg/gün 12.250 

KOİ (800 mg/L) kg/gün 28.000 

Tesise giren endüstriyel atıksuyun büyük bir kısmını maya atıksuyu oluşturmaktadır.  

42 Evler Atıksu Arıtma Tesisine atıksu veren fabrikalar kendi bünyesinde ön arıtma 

yapmak ve kirlilik parametrelerini İSU Atıksuların Kanalizasyona Deşarj 

Yönetmeliği Çizelge 4.3’ te verilen limitlere indirmekle yükümlüdürler. 

 



26 

 

4.1.1. 42 Evler Evsel ve Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi Üniteleri 

Karbon giderimine yönelik klasik aktif çamur sistemi olan 42 Evler Atıksu Arıtma 

Tesisi’ ne ait genel görünüm Şekil 4.2.’ de ve vaziyet planı Şekil 4.3.’ de verilmiştir. 

 

Şekil 4.2: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi genel görünümü. 

 

Şekil 4.3: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi vaziyet planı 

Klasik aktif çamur sistemi havalandırma tankı, çökeltim tankı ve geri devir 

sisteminin mevcut olduğu bir prosestir. 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi temel olarak 

havalandırma tankları ve çökeltme tankları olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. 

Havalandırma tanklarında proses için gereken oksijen yüzeysel havalandırıcılar 

(aeratörler) vasıtasıyla verilmektedir. Çökeltme tankında, biyolojik floklarla su 



27 

 

birbirinden ayrılır. Çamurun bir kısmı havalandırma tanklarına geri dönerken, fazla 

çamur da yoğunlaştırıcı tankına pompalanmaktadır.  

Kolektör hattıyla tesise gelen atıksu: ızgara, giriş pompa istasyonu, havalandırmalı 

kum ve yağ tutucu, dengeleme tankı, ön çöktürme tankı, havalandırma tankı, son 

çöktürme tankı, klor temas tankı, çamur yoğunlaştırıcı, çamur susuzlaştırma 

(dekantör) ünitelerinden geçmektedir. Tesise ait proses akım şeması Şekil 4.4.’ te 

verilmiştir. 

 

Şekil 4.4: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi proses akım şeması 

4.1.1.1. Otomatik temizlemeli ince ızgara ve ızgara presi 

Giriş pompaları ile tesisin diğer ünitelerinin hasar görmemesi ve tıkanma 

problemlerinden korumak amacıyla tesise iletilen atıksu otomatik temizlemeli ince 

ızgaralardan geçirilmektedir.  İnce ızgaralar zaman ve seviye ayarlı olarak 

çalışmaktadır.  

Izgarada tutulan katı atıklar, otomatik temizlemeli ızgara ile beraber çalışan ızgara 

presinden geçirilmektedir. Izgara presindeki toplama hunisine alınan atıklar vida 

konveyör ile sıkıştırılarak susuzlaştırılmaktadır. İşlem sonunda oluşan atıksular 

ızgara kanalına gönderilmekte, susuzlaştırılan atıklar ise konteynıra alınarak 

sistemden uzaklaştırılmaktadır. İnce ızgaranın tasarım parametreleri Çizelge 4.4.’ te 

verilmiştir. 

 

 



28 

 

 

Çizelge 4.4: İnce ızgara özellikleri 

Izgara sayısı 2 adet 

Izgara çubuk aralığı 10 mm 

Izgara kapasitesi (her biri) 1.500 m
3
/ saat 

Izgara kanalındaki hız 1 m/sn 

4.1.1.2. Elle temizlemeli kaba ızgara 

İnce ızgaralarda arıza olduğu durumlarda devreye alınan kaba ızgara el ile 

temizlenmektedir. Kaba ızgaranın tasarım parametreleri Çizelge 4.5’ te verilmiştir. 

Çizelge 4.5: Kaba ızgara özellikleri 

Izgara sayısı 1 adet 

Izgara çubuk aralığı  40 mm 

Izgara kapasitesi  3.500 m
3
/ saat 

4.1.1.3. Giriş pompa istasyonu 

Atıksu ızgaralardan sonra giriş pompa istasyonuna gönderilmekte ve su seviye 

kontrollü olarak dalgıç pompayla tesisisin birinci arıtma kademesine iletilmektedir. 

Giriş pompa istasyonu özellikleri Çizelge 4.6.’ da verilmiştir. 

Çizelge 4.6: Giriş pompa istasyonu özellikleri 

Giriş Pompa Sayısı 2 adet 

Dalgıç pompa kapasitesi 500 m
3
/saat 

Dalgıç pompa kapasitesi  1.000 m
3
/saat 

4.1.1.4. Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu  

Atıksu ilk olarak kumun çöktürüldüğü havalandırıcılı kum ve yağ tutucuya gelir. 

Yağın uzaklaştırılma sebebi, uçucu organikler ve kötü kokudur.  Blowerlarla sisteme 

hava verilmekte ve askıdaki katı maddelerin çökmesi engellenerek, ağır olan kum, 

çakıl vb. maddeler çöktürülmektedir. Sistemden çekilen kum, kum toplama 

haznesinde suyu alındıktan sonra düzenli deponi alanına gönderilmektedir. Kum 

tutucunun hemen yanında yağ tutucu sistemi bulunmaktadır. Yağ tutucu haznesinde 

toplanan atıklar ise vidanjörle çekilerek düzenli deponi alanına gönderilmektedir. 



29 

 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucunun tasarım parametreleri Çizelge 4.7.’ de 

verilmiştir. 

Çizelge 4.7: Havalandırmalı kum tutucu ve yağ tutucu özellikleri. 

4.1.1.5. Dengeleme tankı  

Kum tutucudan çıkan atıksular veya maksimum debi olan 1.750 m
3
/saat’ i aşan debi 

dengeleme tankına iletilerek atıksuyun kirliliğini homojenize etmek, karıştırmak ve 

kokuşmayı engellemek için difüzörlerle havalandırılır. Burada amaç debi, pH ve 

organik maddenin salınımlarını minimize ederek toksik etkiyi gidermektir. 

Dengeleme tankı tasarım parametreleri Çizelge 4.8.’ de verilmiştir. 

Çizelge 4.8: Dengeleme tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 2 adet 

Toplam hacim 5.000 m
3
 

Su seviyesi 5 m 

Bekletme zamanı 3,5 saat 

Dengeleme pompaları kapasitesi 

300 m
3
/saat 

600 m
3
/saat 

850 m
3
/saat 

Blower (2 adet) 1.300 m
3
/saat 

4.1.1.6. Ön çöktürme tankları 

Atıksu, dengeleme tankından dalgıç pompalarla ön çöktürme tanklarına 

aktarılmaktadır. Ön çöktürme tanklarında yer çekimi etkisi ile atıksu içindeki 

çökebilen katıların sudan uzaklaştırılması sağlanmaktadır. Çöktürme tanklarında 

biyokimyasal oksijen ihtiyacının %25’ i, askıda katı maddenin ise %50’ si 

Havuz sayısı 2 adet 

Bekletme süresi 384 sn 

Kum giderim verimi % 88 

Toplam hacim 160 m
3
 

Yüzey yüklemesi 18,8 m
3
/m

2
.saat 

Uzunluk 20 m 

Su derinliği 2,65 m 

Blower hava debisi (2 adet) 90 m
3
/saat 

Kum pompası kapasitesi (2 adet) 45 m
3
/saat 



30 

 

giderilmektedir. Bu havuzlarda organik ve katı madde giderimi biyolojik arıtmadaki 

yükü azaltmaktadır. Ön çöktürme tankı tasarım parametreleri Çizelge 4.9.’ de 

verilmiştir. 

Çizelge 4.9: Ön çöktürme tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 2 adet 

Çap 20 m 

Su derinliği 3 m 

Bekletme süresi 1,3 saat 

AKM giderim verimi % 50 

BOİ giderim verimi % 25 

Yüzey yüklemesi 2,4 m
3
/m

2
.saat 

Toplam hacim 1.880 m
3
 

Çamur hacmi 160 m
3
/gün 

Çamur pompası (2 adet) 25 m
3
/saat 

4.1.1.7. Havalandırma tankları 

Biyolojik arıtmanın temelini oluşturan ve en önemli mikroorganizmalar olan 

bakterilerin geliştiği ve çoğaldığı ünitedir. Aktif çamur kolloidal çözünmüş 

maddelerin mikroorganizmalar ile çökebilir biyolojik floklara dönüştürüldüğü 

prosestir. Bu ünitede, mikroorganizmaların organik maddeleri oksitlemesi sonucu 

organik maddenin bir kısmı biokütleye bir kısmı da CO2 ve H2O’ya dönüştürülür. 

Mikroorganizmaların besinini atıksu içindeki organik kirlilik oluşturmakta ve atıksu 

içindeki çözünmüş oksijeni kullanarak organik maddeleri parçalamaktadır. 

Havuzlardaki oksijen ihtiyacı 4 adet aeratör tarafından sağlanmaktadır. 

Havalandırma havuzunda gereken arıtma veriminin sağlanması amacıyla havuz 

içerisinde faaliyet gösteren mikroorganizma sayısını sabit bir değerde tutmak 

gerekmektedir. Bu nedenle biokütlenin bir kısmı çöktürme kademesinde fazla çamur 

olarak sistemden atılırken diğer kısmı havalandırma bölümüne geri 

devrettirilmektedir. Çünkü mikroorganizmalar organik maddelerin parçalanmasından 

sorumludurlar. Havalandırma tankı tasarım parametreleri Çizelge 4.10.’ da 

verilmiştir. 

 

 



31 

 

 

 

 

 

Çizelge 4.10: Havalandırma tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 2 adet 

Havalandırma toplam hacmi 10.400 m
3
 

Derinlik 3,22 m 

Bekletme süresi 6,9 saat 

Çamur yaşı 12 gün 

Yüzey aeratör adedi 4 

Yüzey aeratör tipi Gyrox 360 S-29 

Her bir aeratör oksijen kapasitesi 212,5 kg O2/saat 

4.1.1.8. Son çöktürme tankları 

Gelen suyun içindeki bakterilerin arıtılmış sudan ayrılması için son çöktürme 

havuzları kullanılmaktadır. Bu sistemde merkezden beslenen çamur yerçekimi 

yardımıyla havuz tabanına çöker ve dip sıyırıcısının her bir dönüşünde havuzun 

merkezine doğru yönlendirilir. Yoğun katı madde içeriğindeki çamur dibe çökelirken 

arıtılmış atıksu savaklanmaktadır. Havuzların tabanından toplanan çamurun bir kısmı 

geri devir pompalarıyla havalandırma havuzuna geri döndürülürken bir kısmı da 

fazla çamur pompaları ile çamur yoğunlaştırma havuzuna aktarılmaktadır. Tank 

dizayn parametreleri Çizelge 4.11. de verilmiştir. 

Çizelge 4.11: Son çöktürme tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 4 adet 

Çap 25 m 

Bekletme süresi 4 saat 

Her bir tank hacmi 1470 m
3
 

Su derinliği 3 m 

Yüzey yüklemesi 0,76 m
3
/m

2
.saat 

Geri devir çamuru pompa kapasitesi 
750 m

3
/saat (2 adet) 

500 m
3
/saat (1 adet) 

Fazla çamur pompası kapasitesi 30 m
3
/saat (2 adet) 

4.1.1.9. Klor temas tankı 



32 

 

Son çöktürme havuzundan savaklanan arıtılmış atıksu, klor temas tankına 

gönderilmekte ve buradan alıcı ortama deşarj edilmektedir. Klor temas tankı tasarım 

parametreleri Çizelge 4.12.’ de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.12: Klor temas tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 1 adet 

Tank hacmi 880 m
3
 

Bekletme süresi 30 dk 

4.1.1.10. Çamur yoğunlaştırma tankı 

Ön çöktürme ve son çöktürme havuzlarından alınan yaklaşık % 1,5 kuru maddeli 

çamur, çöktürme havuzlarının mantığıyla çalışan yoğunlaştırma tankında yaklaşık 

12-24 saat arasında bekletilmekte % 3-5 kuru maddeye çıkarılmaktadır. Fazla 

çamurdan ayrılan su üstten savaklanarak tesisin giriş ünitesine gönderilmektedir. 

Çamur yoğunlaştırma tankı tasarım parametreleri Çizelge 4.13.’ de verilmiştir. 

Çizelge 4.13: Çamur yoğunlaştırma tankı özellikleri. 

Havuz sayısı 1 adet 

Tank hacmi 616 m
3
 

Çap 14 m 

Sağlanan katı madde konsantrasyonu % 3-5 

Bekletme zamanı 12-24 saat 

4.1.1.11. Çamur Susuzlaştırma Ünitesi (Dekantör) 

Çamur susuzlaştırma işlemi ile nihai olarak uzaklaştırılacak çamurun hacminin 

azalması sağlanmaktadır. Çamur susuzlaştırma ekipmanı olarak dekantörler 

kullanılmakta, minimum % 22-25 kuru maddeye çıkaracak özelliktedirler.  

Yoğunlaştırma havuzundaki çamur, homojenliği sağlayan bir parçalayıcıdan geçirilip 

çamur besleme pompaları ile dekantörlere iletilmektedir. Bir adet polielektrolit 

hazırlama ünitesinde hazırlanan su-polielektrolit karışımı, çamurun yumaklaşmasını 

sağlamak üzere dekantörlere verilmektedir. Susuzlaştırılan çamur, dekantörlerin 

altında bulunan burgu konveyör ile kamyonlara yüklenerek bertarafa gönderilmekte, 

dekantörlerden çıkan süzüntü suyu ise tesisin giriş ünitesine iletilmektedir. Çamur 

susuzlaştırma ünitesinin özellikleri Çizelge 4.14.’ te verilmiştir. 



33 

 

 

 

 

Çizelge 4.14: Çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri. 

Dekantör sayısı 2 adet 

Dekantör  kapasitesi 25 m
3
/saat 

Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 

Çamur pompası kapasitesi 35 m
3
/saat (2 adet) 

Polielektrolit pompası kapasitesi 2 m
3
/saat (2 adet) 

4.1.2. 42 Evler Evsel ve Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi Atıksu Özellikleri 

Tesisin genel değerlendirmesi için 2012-2014 yılları arasındaki işletme ve proses 

değerleri İSU Genel Müdürlüğün’den alınan izin ile alınmıştır (EK 2A). 

Tesisin Çizelge 4.2 de gösterilen, ortalama yaz aylarındaki debisi 20.000 m
3
/gün, kış 

aylarında 27.726 m
3
/gün’dür. Debide çok fark olmamasının sebebi kışın yağışlı 

havalarda atıksuyun dengeleme tankından by-pass ediliyor olmasıdır. Çizelge 4.15’te 

2012-2014 yılları arasında Tesise ortalama 20.712 m
3
/gün atıksu girişi olmaktadır. 

Bunun 8.906m
3
/gün endüstriyel,  11.806 m

3
/gün evsel niteliktedir. Mevcut haliyle % 

57 evsel nitelikte ve % 43 endüstriyel nitelikte atıksularının oluşturduğu kentsel 

atıksuların arıtıldığı, sadece karbon giderimine yönelik klasik aktif çamur prosesinin 

uygulandığı biyolojik bir tesistir. 

Endüstriyel atıksu katagorisinde en fazla debi maya endüstrisinden gelmekte, 

endüstri debisinin %42 sini oluşturmaktadır. Tesis atıksuyu maya endüstrisinin koku 

ve rengini yani kahverengi özeliği göstermektedir. Maya endüstrisi şeker endüstrisi 

ürünü olan melası kullanmakta bu da yüksek organik madde ve siyaha yakın 

kahverengi atıksu özeliği göstermekte, bu renk ise melonoidin pigmentinden 

kaynaklanmaktadır (Gengeç, 2012). İSU atıksu laboratuarların da hafta bir kez 

yapılan ağır metal analizlerinde şimdiye kadar ağır metal değerlerini aştığı hiç 

görülmemiştir. Tesiste dengeleme tankı da mevcuttur, fakat sadece yağışlı havalarda 

debi yüksek olduğunda by pass yapabilmek için kullanılmaktadır. Tesis giriş-çıkış 

değerleri Çizelge 4.15’ da gözükmektedir. Numuneler kompozit olarak alınmıştır. 



34 

 

Çizelge 4.15: 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi girişte ve çıkışta ölçülen debi ve kirlilik yüklerinin aylık ortalama değerleri. 

TARİH ARALIK 
DEBİ 

(m
3
/gün) 

pH 
SICAKLIK                  

(
o
C) 

AKM          

(mg/L) 

KOI              

(mg/L) 

BOI            

(mg/L) 

TKN           

(mg/L) 

TP              

(mg/L) 

GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ 

                 

2012 

ORTALAMA 24434,1 7,7 7,8 20,9 20,6 992,7 52,7 1247,0 190,0 335,1 33,2 69,1 30,0 1,7 1,1 

STD. SAPMA 5995,4 0,2 0,2 3,6 4,1 1420,6 26,0 650,5 61,1 134,8 15,7 30,1 20,5 0,6 0,8 

MİNUMUM 12443,3 7,2 7,5 13,6 12,4 1849,0 0,6 54,0 67,8 65,4 1,8 11,3 17,2 0,5 0,5 

MAKSİMUM 36425,0 8,1 8,1 28,2 28,8 3833,9 104,7 2548,1 312,3 604,7 64,6 129,2 71,0 2,8 2,7 

2013 

ORTALAMA 20563,4 7,7 7,8 19,6 19,2 868,0 55,1 1555,8 210,1 354,1 39,7 69,0 13,6 2,2 0,9 

STD. SAPMA 6684,3 0,2 0,1 5,1 4,7 901,5 39,6 965,8 145,7 118,1 15,9 2,9 9,1 1,1 0,8 

MİNUMUM 7194,7 7,3 7,6 9,4 9,7 935,0 24,0 376,0 81,0 117,8 7,8 63,7 13,6 0,0 1,0 

MAKSİMUM 33932,1 8,2 8,1 29,9 28,6 2670,9 134,2 3487,5 501,6 590,3 71,6 74,7 31,7 4,4 2,6 

2014 

ORTALAMA 17139,9 7,8 7,9 17,9 17,9 417,9 47,4 968,8 173,5 185,2 39,9 0,0 13,2 2,2 1,4 

STD. SAPMA 2856,7 0,3 0,2 5,0 4,8 583,2 31,4 974,1 79,4 113,1 9,1 0,0 13,3 1,4 0,9 

MİNUMUM 11426,5 7,2 7,4 7,8 8,4 935,0 24,0 376,0 81,0 41,0 21,7 0,0 9,0 0,5 1,0 

MAKSİMUM 22853,2 8,4 8,3 28,0 27,5 1584,3 110,2 2917,0 332,2 411,4 58,0 0,0 39,7 4,9 3,2 

 

 



35 

 

2012 yılı verileri incelendiğinde tesis giriş debisinin ortalama 24434 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun KOİ değerleri ve AKM değerleri yıl boyunca 

kanalizasyona deşarj limitlerinin çok üzerindedir. BOİ değeri için AKDY’de 

herhangi bir limit değer verilmemiş ancak Çizelge 4.3’ te sunulan tasarım değeri 

250mg/L’nin üzerinde olduğu görülmektedir. Çizelge 4.15 ‘te TP, pH ve sıcaklık 

parametreleri giriş limit değerlerini sağlamaktadır. Tesise giren atıksuyun ortalama 

KOİ, AKM ve BOİ değerleri sırasıyla 1247 mg/L, 992 mg/L ve 335 mg/L olup 

kentsel atıksu içeriğindeki kirletici parametre konsantrasyonlarının çok üzerindedir. 

Bu yönüyle tesise gelen atıksu endüstriyel atıksu özelliği göstermektedir.  

2013 yılı verileri incelendiğinde tesis debisinin ortalama 20563 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun KOİ ve AKM değerleri yıl boyunca 

kanalizasyona deşarj limitlerinin çok üzerindedir. TP, pH ve sıcaklık parametreleri 

giriş limit değerlerini sağlamaktadır. Tesise giren atıksuyun ortalama KOİ, AKM ve 

BOİ değerleri sırasıyla 1555 mg/L, 868 mg/L ve 354 mg/L olup endüstriyel atıksu 

özelliği göstermektedir. Bir önceki yıla kıyasla KOİ değerinin arttığı gözlenmektedir. 

KOİ konsantrasyonunun yükselmesinin sebebi, 42 Evler AAT’ ye bağlı olan 

endüstrilerden kaynaklanan uygunsuz atıksu deşarjlarıdır.  

2014 yılı verileri incelendiğinde tesis debisinin ortalama 17139 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun ortalama KOİ, AKM ve BOİ değerleri 

sırasıyla 968 mg/L, 417 mg/L ve 590 mg/L olup endüstriyel atıksu özelliği 

göstermektedir. Bir önceki yıla kıyasla KOİ ve AKM değerlerinin azaldığı 

gözlenmektedir. Bunun sebebi, 42 Evler AAT’ ye bağlı olan İZAYDAŞ’a ait yeni bir 

atıksu arıtma tesisinin devreye alınmasıdır.  

4.2. Kullar Kentsel Atıksu Arıtma Tesis Tanıtımı, Atıksu Özelikleri ve 

İşletilmesi 

Kullar Atıksu Arıtma Tesisi, İzmit Körfezi'nin Atıklardan Arındırılması Projesi 

kapsamında inşaatı yaptırılan 5 adet atıksu arıtma tesisinden biridir. Tesis inşaatına 

09.10.1999 yılında başlanmış ve 09.10.2002 de bitirilmiştir. Temmuz 2003 tarihi 

itibariyle tesise atıksu alınmaya başlanmıştır. Tesise Kullar, Köseköy, Yuvacık, 

Arslanbey, Suadiye, Alikahya, Uzunçiftlik, Yahyakaptan, Hikmetiye ve İzmit in 



36 

 

Doğu Yerleşim alanlarından atıksu gelmektedir. Tesise atıksuyun terfi ettirilmesi 

amacıyla Kavakçılık Terfi Merkezi bulunmaktadır. 

300.000 eşdeğer nüfusun atık suyunu arıtmak üzere inşa edilen tesis kuru hava debisi 

olarak 62.544 m3/gün, yaş hava debisi olarak 92.616 m3/gün atıksuyu arıtacak 

şekilde tasarlanmıştır. Tesis azot ve karbon gideren uzun havalandırmalı aktif çamur 

sistemi olarak projelendirilmiştir. 

4.2.1. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi Üniteleri 

Atıksu kollektör sistemi ile tesise girmekte ve ilk olarak ızgaralardan geçmektedir. 

İki adet otomatik, bir adet manuel temizlemeli ızgara bulunmaktadır. Kaba ızgaranın 

kapasitesi 1500 m
3
/h, ızgara aralıkları 10 cm’dir. Otomatik ızgaraların ızgara çubuk 

aralığı ise 2 cm’dir.  

Izgaralardan tutulan katı parçacıklar konteynırlara konularak düzenli depolama 

alanında depolanmaktadır. Izgaralardan geçen atıksular burgulu pompalarla tesise 

yükseltilir.  

Gelen su havalandırmalı kum tutucu ünitesine gelmektedir. Kum tutucu öncesinde 

blowerlarla sisteme hava verilmekte ve askıdaki katı maddelerin çökmesi 

engellenerek, ağır olan kum, çakıl vb. maddeler çöktürülmektedir. Sistemden çekilen 

kum, kum toplama haznesinde suyu alındıktan sonra düzenli deponi alanına 

gönderilmektedir. Kum tutucunun hemen yanında yağ tutucu sistemi bulunmaktadır. 

Yağ tutucu haznesinde toplanan atıklar ise vidanjöre çekilerek düzenli deponi alanına 

gönderilmektedir. 

Kum tutucudan sonra atıksu, denitrifikasyon ünitesine alınmaktadır. Atıksudaki nitrat 

anoksik koşullarda serbest azot gazına dönüştürülmektedir. Bu üniteden sonra atıksu 

havalandırma tanklarına geçer. Havalandırma tanklarında mikroorganizmalar 

ortamdaki oksijeni kullanarak organik kirliliği gidermekte ve nitrifikasyon süreci ile 

amonyumu nitrata dönüştürmektedir. Her 3 havuzda Ortama oksijen yüzey aeratörü 

tarafından verilmektedir.  

Havalandırma tanklarındaki mikroorganizma ve atıksu karışımı, 5 adet son çöktürme 

tankında birbirinden ayrılmaktadır. Ayrılan mikroorganizmanın bir kısmı 

havalandırmaya tekrar gönderilirken, diğer kısmı ise yoğunlaştırıcıya verilmektedir. 



37 

 

Son çöktürme tanklarında savaklanan su,  Sarı dereye deşarj edilmektedir. Kullar 

Atıksu Arıtma Tesisi tasarım verileri Çizelge 4.16’ da verilmektedir. 

Çizelge 4.16: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi tasarım değerleri. 

TESİS TASARIM DEĞERLERİ 

KADEME YILI EŞDEĞER NÜFUS 

2010 300.000 

2030 600.000 

Qmin (m
3
/saat) 1728 

Qort (m
3
/saat) 2606 

Qpro (m
3
/saat) 3859 

Aktif çamur sistemi temel olarak havalandırma tankları ve çökeltme tankları olmak 

üzere iki kısımdan oluşmaktadır.  

 

Şekil 4.5: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi genel görünümü. 

 



38 

 

 

Şekil 4.6: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi vaziyet planı. 

 

 

Şekil 4.7: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi akış şeması 

 

 

 



39 

 

Çizelge 4.17: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi üniteleri. 

TESİS ÜNİTELERİ 

Ünite Adı Mevcut Ünite Sayısı  İşletilen Ünite Sayısı 

Kum Tutucu 1 1 

Denitrifikasyon Havuzu 3 2 

Havalandırma Havuzu 3 2 

Son Çökeltme Havuzları 5 3 

Çamur Yoğunlaştırma 1 1 

Çamur Susuzlaştırma 

Dekantör 
2 1 

4.2.1.1. Kaba ızgara  

Kaba ızgara ana giriş alt seviyesinde bulunan, elle temizlik yapılabilmesi için özel 

olarak hazırlanmış bir calaskala sahip, 10 cm’den büyük katı parçacıkları tutmaya 

yarayan özel metal bir malzemedir.  

4.2.1.2. Giriş pompa istasyonu bölümü 

Giriş pompa istasyonu 3 adet Arşimet tipi burgulu pompadan meydana gelir. İki 

pompa, tesisin düzgün işleyişi için çalışmakta olup, diğeri iki ana pompanın arızası 

durumunda acil görevi görmektedir. Kontrol odasından pompaların çalışma 

seçenekleri bir kontrol switchi sayesinde ayarlanabilir. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi 

giriş pompa istasyonu verileri Çizelge 4.18’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.18: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi giriş pompa istasyonu. 

Kapasite 2620,8 m
3
/h 

Statik Kaldırma 10,61 m 

Çap  2150 mm 

Eğim 38 

Dönüş Hızı 29,20 Rpm 

Enerji  132 kWh 

4.2.1.3. İnce ızgara 

2 cm’den büyük parçacıkları tutmaya yarayan iki mekanik taraklı temizleyiciye sahip 

kurulu bir ünitedir. Normal çalışma esnasında biri kurulu diğeri yedek 

konumundadır. Kontrol panosunda her bir ızgara için ayrı ayrı lokal olarak başlatma 



40 

 

ve durdurma butonları mevcuttur. Mekanik temizleme çevrimini ayarlamada 

kullanılan bir sayaç anahtarı mevcuttur.  

Izgara çıkışında mevcut durumda olan, katı parçacıkları taşımaya yarayan taşıyıcı 

bant konveyör sadece ızgaranın çalışması durumunda otomatik olarak devreye girer. 

Kullar Atıksu Arıtma Tesisi ince ızgara özellikleri Çizelge 4.19’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.19: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi ince ızgara özellikleri . 

Çubuk Kalınlığı 0,8x5 cm 

Suyun Geçme Hızı 1,02 m/sn 

Aralık  2 cm 

Tırmık Hızı 4 m/dak 

Enerji 1,5 kWh 

Konveyör Enerji 0,75 kWh 

4.2.1.4. Blower Ünitesi 

Hava körüğü ünitesi iki adet körükten oluşur. Biri yedek konumundadır. Kum – Yağ 

ayırma havuzunda, Blower çıkışındaki açılı enstrümanlar sayesinde, havuz arasında 

kurulu bulunan özel ayırıcı sayesinde sudan hafif yağlı parçacıklar ve sudan hafif 

ağır parçacıklar rahatlıkla ayrılarak tasfiye edilir. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi blower 

özellikleri Çizelge 4.20’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.20: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi blower özellikleri. 

Kapasite 450 m
3
/h 

Su yüksekliği 4 

Enerji 15 kWh 

4.2.1.5. Kum – yağ ayırma ünitesi 

Kum ve yağ ayırma üzerinde belirli periyotlarla gidip gelen gezici bir köprü 

bulunmaktadır. Köprü üzerinde hazırda,  bir adet yağ sıyırıcı ve bir adet dip dalgıç 

pompası bulunmaktadır.  

Sıyırıcı paravan sayesinde sıyrılan yağlı parçacıklar, havuz başında yer alan özel bir 

bölmede tutulur ve düzenli aralıklarla bu yağlı katı maddeler, düzenli depolanmak 

üzere nakledilir.  



41 

 

Dip dalgıç pompa aracılığıyla dipte birikmiş olan sudan ağır kumlu parçacıklar da 

özel bir kanal vasıtasıyla, aşağı kısımda yer alan kum sınıflandırıcıya gelir. Kullar 

Atıksu Arıtma Tesisi kum-yağ ayırıcı özellikleri Çizelge 4.21’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.21: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi kum-yağ ayırıcı özellikleri. 

Kum-Yağ Ayrıcı Havuzu  

Ebat 39x4 m 

Derinlik 4 m 

Gezer Köprü  

Hız 1,5 m/dak 

Enerji 0,18-0,37 kWh 

Dip Dalgıç Pompa  

Debi 20 m
3
/h 

Enerji 2,2 kWh 

Kum Sınıflandırıcı  

Debi 18 m
3
/h 

Enerji 1,5 kWh 

4.2.1.6. Denitrifikasyon 

Kum – Yağ ayrıştırıcıdan çıkan su birleşik kaplar teoremine göre Denitrifikasyon 

havuzlarına gelir. Toplam 3 adet denitrifikasyon havuzu bulunmakta olup ihtiyaca 

göre ve debinin durumuna göre, bekleme süresini ayarlamak için, havuz adedi 

belirlenir.  

Atıksu içerisinde yer alan Nitrat, Nitrit, Nitrik Asit, Amonyum ve Amonyak 

bileşikleri, denitrifikasyon havuzlarında aşılanmış halde bulunan Nitrobakter ve 

Nitrosomonas bakterileri aracılığıyla giderilir. Ve açığa çıkan N2 ve O2 bileşikleri 

atmosfere karışır.  

Havuz diplerinde, giren atıksuyun ve aşılama aktif çamurunun iyi bir şekilde 

karışmasını sağlayan mikserler bulunmaktadır. Her havuzda 2 adet’tir. Kullar Atıksu 

Arıtma Tesisi denitrifikasyon havuzu özellikleri Çizelge 4.22’ da gösterilmiştir. 

Çizelge 4.22: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi denitrifikasyon havuzu özellikleri. 

Ebat 39x19 m 

Derinlik 5,20 m 

Mikser Enerji 10 kWh 



42 

 

4.2.1.7. Oksidasyon – nitrifikasyon 

Havuz adedi 3’tür. Denitrifikasyon havuzlarının alt kısmındaki belli bir açıklıktan 

aşılanmış atıksu bu oksidasyon havuzlarına giriş yapar. Eser miktarda bakterinin 

bünyesine geçmiş N2, havuzlarda bulunan yüzey karıştırıcılarla suya oksijen 

verilerek Nitrat’laştırılır. Ve bakteriler bu sayede oksijene doymuş ortamda 

canlılıklarını devam ettirmektedirler. Havuzlarda oksijen seviyesini, genelde Aeratör 

(her havuzda 6 adet) dediğimiz yüzey karıştırıcıları 0.5–2.0 mg/Lt seviyesinde, 

otomasyonda çalışarak tutmaktadırlar.  

Oksidasyon havuzlarının çıkışlarında sudaki oksijen seviyesine göre otomatik olarak 

açılıp kapanan Auma savaklar yer alır. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi havalandırma 

havuzu özellikleri Çizelge 4.23’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.23: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi havalandırma havuzu özellikleri. 

Ebat 58,5x39 m 

Derinlik 5,2 m 

Aeratör Enerji 75 kWh 

Auma Savak Enerji 0,75 kWh 

Havalandırma tanklarında proses için gereken oksijen yüzeysel havalandırıcılar 

(aeratörler) kullanılarak verilmektedir. Havalandırıcıların bir diğer görevi de karışımı 

sağlayarak atıksu içindeki organik maddelerin mikroorganizmalarla karıştırmaktır. 

4.2.1.8. Karışım suyu geri devir pompaları 

Çıkış Nitrat değerleri 10 ve üstündeki değerlerde çalıştırılan bu pompalar, Nitrat 

yoğunluğu fazla olan aktif çamuru havalandırma havuzlarından tekrar döngüye 

sokarak Denitrifikasyon havuzlarına gelmesini sağlar (4 Adet). Kullar Atıksu Arıtma 

Tesisi karışım suyu pompa özellikleri Çizelge 4.24’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.24: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi karışım suyu pompa özellikleri. 

Kapasite 1747 m
3
/h 

Enerji 37 kWh 

4.2.1.9. Son çöktürme havuzları 

Havalandırma havuzundan çıkan aktif çamur bir dağıtım yapısı ile çöktürme 

havuzlarına alınır. Dip kısmında bekleyen aktif çamur, havuzlarda bulunan döner 



43 

 

köprüler sayesinde vakumlama yöntemiyle alınır, birleşik kaplar teoremine göre 

Aktif Çamur Geri Devir Pompa çukuruna geçiş yapar. Yüzeyden; arıtılmış su 

savaklanarak deşarj edilir. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi son çöktürme havuz 

özellikleri Çizelge 4.29’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.25: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi son çöktürme havuzu özellikleri 

Çap 45 m 

Adet 5 

Derinlik 3 m 

Döner Köprü Enerji 0,75 kWh 

Çökeltme tankında biyolojik floklarla su birbirinden ayrılır. Çamurun bir kısmı 

havalandırma tanklarına geri dönerken, fazla çamur da yoğunlaştırıcı tankına 

gönderilmektedir. 

4.2.1.10. Aktif çamur geri devir pompaları 

Çöktürme havuzlarından dipten vakumlama yöntemiyle alınan aktif çamur bu 

pompalar sayesinde tekrar açık kanal üzerinden Denitrifikasyon havuzlarına 

gönderilir. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi geri devir pompaları özellikleri Çizelge 4.26’ 

da gösterilmiştir. 

Çizelge 4.26: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi geri devir pompaları özellikleri. 

Adet 4 

Kapasite 1930 m
3
/h 

Enerji 45 kWh 

4.2.1.11. Fazla çamur pompaları 

Fazla çamuru yoğunlaştırıcı havuza gönderen pompalardır. 

Kullar Atıksu Arıtma Tesisi fazla çamur pompa özellikleri Çizelge 4.27’ de 

gösterilmiştir. 

Çizelge 4.27: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi fazla çamur pompa özellikleri. 

Adet 2 

Kapasite 50 m
3
/h 

Enerji 4 kWh 

 

 

 



44 

 

4.2.1.12. Hidrofor 

Çöktürme havuzlarından savaklanan arıtılmış tasfiye suyu hidrofor sayesinde 6 

Bar’lık su basıncıyla çamur susuzlaştırma ünitesinde yıkama amaçlı kullanılmak 

üzere pompalanır. İki adet olan hidrofor pompaları biri yedek olarak, sırasıyla çalışır.  

Ayrıcı tesisin sulama sistemi de bu hidrofor aracılığıyla sağlanır. Kullar Atıksu 

Arıtma Tesisi hidrofor özellikleri Çizelge 4.28’ de gösterilmiştir. 

Çizelge 4.28: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi hidrofor özellikleri. 

Enerji 15 kWh 

Hidrofor Komp.Enerji 0,75 kWh 

4.2.1.13. Yoğunlaştırma  

Fazla aktif çamur pompalarının gönderdiği aktif çamur yoğunlaştırma tankına gelir. 

Çöktürme havuzlarının mantığıyla çalışan yoğunlaştırma tankında aktif çamur 

yaklaşık 12–24 saat arasında bekleme yapar. Fazla çamurdan ayrılan temiz su üstten 

savaklanarak tekrar tesisin girişine gider.  

Yoğunlaştırma havuzunda karıştırıcı bıçaklar bulunmaktadır. Havuzun dip kısmı 

konik olduğu için bu karıştırıcı bıçaklar hem karıştırmayı kolaylaştırır, hem de, 

çamur susuzlaştırma ünitesinden çekilen çamurun daha kararlı olmasını sağlar. 

Bununla birlikte dönüş hızı çok yavaş olduğu için dipte birikmiş aktif çamurun 

yüzeye kalkması engellenmiş olur. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi yoğunlaştırma 

havuzu özellikleri Çizelge 4.29’ da gösterilmiştir. 

Çizelge 4.29: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi yoğunlaştırma havuzu özellikleri. 

Derinlik 4 m 

Çap 20 m 

Redüktör Enerji 0,37 kWh 

4.2.1.14. Çamur susuzlaştırma (Dekantör) 

Çamur susuzlaştırma işlemi ile nihai olarak uzaklaştırılacak çamurun hacminin 

azalması sağlanmaktadır. Çamur susuzlaştırma ekipmanı olarak dekantörler 

kullanılmaktadır. Dekantörler çamuru minimum % 25 kuru maddeye çıkaracak 

özelliktedirler.  



45 

 

Çamur yoğunlaştırma havuzundaki çamur, homojenliği sağlayan bir parçalayıcıdan 

geçirilip çamur besleme pompaları ile dekantörlere iletilmektedir. Bir adet 

polielektrolit hazırlama ünitesinde hazırlanan su-polielektrolit karışımı, çamurun 

yumaklaşmasını sağlamak üzere dekantörlere verilmektedir. Susuzlaştırılan çamur, 

dekantörlerin altında bulunan burgu konveyör vasıtasıyla bina dışında bulunan 

kamyonlara yüklenerek bertarafa gönderilmekte, dekantörlerden çıkan süzüntü suyu 

ise tesisin giriş ünitesine iletilmektedir. Çamur susuzlaştırma ünitesinin özellikleri 

Çizelge 4.30’ te verilmiştir. 

Çizelge 4.30: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi çamur susuzlaştırma ünitesi özellikleri. 

Dekantör sayısı 2 adet 

Dekantör  kapasitesi 25 m
3
/saat 

Dekantör katı madde çıkışı % 20-25 

Çamur pompası kapasitesi 35 m
3
/saat (2 adet) 

Polielektrolit pompası kapasitesi 2 m
3
/saat (2 adet) 

4.2.1.15. Koku giderim ünitesi 

Koku gideriminde amaç H2S gazını gidermektir. Bunu için : Önce koku yapan 

ünitelerin üzeri kapatılmıştır.: Burgulu pompalar, ince ızgaralar kum tutucu, geri 

devir hattı, yoğunlaştırıcı, kum tutucu atıkları, ızgara atıklarının toplandığı alan, 

kamyon alanı koku yapan ünitelerden fan vasıtasıyla H2S gazı çekilir. 

Çekilen gazlar scrubbera gelir, burada gaz kostik ve su ile yıkanır, H2S gazının belirli 

miktarı burada giderilir, gaz nemlendirilir daha sonra biyomedya bölümüne geçerek 

biyolojik olarak H2S gazı giderilir. 

4.2.2. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi Atıksu Özelikleri 

Tesisin genel değerlendirmesi için 2012-2014 yılları arasındaki işletme ve proses 

değerleri İSU Genel Müdürlüğün’den alınan izin ile alınmıştır (EK 2A). 

Tesisin Çizelge 4.16 da gösterilen, ortalama yaz aylarındaki debisi 20.000 m
3
/gün, 

kış aylarında 27.726 m
3
/gün’dür. Debide çok fark olmamasının sebebi kışın yağışlı 

havalarda atıksuyun dengeleme tankından by-pass ediliyor olmasıdır. 2012-2014 

yılları arasında Tesise ortalama 20.712 m
3
/gün atıksu girişi olmaktadır. Bunun 

8.906m
3
/gün endüstriyel,  11.806 m

3
/gün evsel niteliktedir. Mevcut haliyle % 57 

evsel nitelikte ve % 43 endüstriyel nitelikte atıksularının oluşturduğu kentsel 



46 

 

atıksuların arıtıldığı, sadece karbon giderimine yönelik klasik aktif çamur prosesinin 

uygulandığı biyolojik bir tesistir. 

Kullar Atıksu Arıtma tesisi uzun havalandırmalı aktif çamur sistemine göre 

çalışmakta ve organik karbon ve azot giderimine yönelik bir tesistir. İrili ufaklı 91 

tane endüstri atıksularını bu tesise vermektedir. Endüstriler ön arıtım yaptıktan ve 

tüm endüstriler ön arıtım yapıp, İSU Genel Müdürlüğü’nün “Atıksuların 

Kanalizasyona Deşarj Yönetmeliği” nin belirlediği kirlilik değerlerine inmekle 

yükümlüdür. 42 Evler Atıksu Arıtma Tesisi gibi atıksu karakterizasyonu endüstriyel 

nitelikte değildir. Atıksu karakterizasyonu evsel nitelikli sınırlar içersindedir. Tesis 

giriş-çıkış değerleri Çizelge 4.31’ da gözükmektedir. Numuneler kompozit olarak 

alınmıştır. 

 

 

 



47 

 

Çizelge 4.31: Kullar Atıksu Arıtma Tesisi giriş ve çıkışta ölçülen debi ve kirlilik yüklerinin aylık ortalama değerleri. 

TARİH ARALIK 
DEBİ 

(m
3
/gün) 

pH 
SICAKLIK                  

(
o
C) 

AKM          

(mg/L) 

KOI              

(mg/L) 

BOI            

(mg/L) 

TKN           

(mg/L) 

TP              

(mg/L) 

GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ GİRİŞ ÇIKIŞ 

2012 

ORTALAMA 38169,8 7,0 7,3 19,2 18,3 256,8 12,5 387,5 32,8 195,6 9,8 39,6 8,3 44,4 11,8 

STD. SAPMA 5990,4 0,2 1,1 5,9 6,7 188,7 37,5 184,5 53,3 99,0 4,2 12,0 7,4 34,0 8,2 

MİNUMUM 26189,1 6,6 5,2 7,3 4,9 935,0 24,0 376,0 81,0 41,0 1,4 0,0 17,0 24,0 1,0 

MAKSİMUM 50150,5 7,4 9,5 31,1 31,8 634,3 87,5 756,6 139,3 393,6 18,1 63,5 23,1 112,5 28,3 

2013 

ORTALAMA 45269,9 7,1 7,5 16,6 16,3 213,4 10,2 407,1 30,8 191,8 11,9 33,5 8,0 5,7 1,5 

STD. SAPMA 6920,6 0,1 1,0 5,9 6,2 122,0 22,2 165,1 11,8 70,3 8,1 11,0 5,0 2,2 1,3 

MİNUMUM 31428,8 6,9 5,6 4,9 3,8 31,0 34,0 76,8 7,1 51,3 4,0 11,5 2,0 1,4 1,0 

MAKSİMUM 59111,0 7,4 9,4 28,4 28,7 457,4 54,6 737,4 54,5 332,3 28,2 55,5 18,1 10,0 4,2 

2014 

ORTALAMA 45684,3 7,5 7,5 17,3 17,0 196,8 16,0 402,6 45,7 203,5 16,2 0,0 2,7 5,5 1,3 

STD. SAPMA 8511,6 0,2 0,3 4,7 5,5 131,1 66,1 292,6 55,2 73,0 18,8 0,0 2,5 3,6 3,0 

MİNUMUM 28661,1 7,1 6,9 8,0 6,0 65,0 116,0 183,0 65,0 57,5 21,0 0,0 2,0 2,0 5,0 

MAKSİMUM 62707,4 7,8 8,1 26,6 28,0 459,0 148,3 987,9 156,1 349,5 53,8 0,0 7,7 12,6 7,4 

 

 



48 

 

2012 yılı verileri incelendiğinde tesis debisinin ortalama 38169 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun KOİ değerleri ve AKM değerleri yıl boyunca 

kanalizasyona deşarj limitlerinin çok üzerindedir. BOİ değeri için AKDY’de 

herhangi bir limit değer verilmemiş ancak tasarım değeri olan 250 mg/L’i  

geçmemektedir. TP, pH ve sıcaklık parametreleri giriş limit değerlerini 

sağlamaktadır. Tesise giren atıksuyun ortalama KOİ, AKM ve BOİ değerleri 

sırasıyla 387 mg/L, 256 mg/L ve 195 mg/L olup evsel ve/veya kentsel atıksu 

içeriğindeki kirletici parametre konsantrasyonlarını geçmemektedir. 

2013 yılı verileri incelendiğinde tesis debisinin ortalama 42569 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun KOİ ve AKM değerleri yıl boyunca 

kanalizasyona deşarj limitlerinin çok üzerindedir. TP, pH ve sıcaklık parametreleri 

giriş limit değerlerini sağlamaktadır.  Tesise giren atıksuyun ortalama KOİ, AKM ve 

BOİ değerleri sırasıyla 407 mg/L, 213 mg/L ve 191 mg/L olup kentsel atıksu özeliği 

göstermektedir. 

2014 yılı verileri incelendiğinde tesis debisinin ortalama 45684 m
3
/gün olduğu 

görülmektedir. Tesise giren atıksuyun KOİ ve AKM değerleri yıl boyunca 

kanalizasyona deşarj limitlerinin çok üzerindedir. TP, pH ve sıcaklık parametreleri 

giriş limit değerlerini sağlamaktadır.  Tesise giren atıksuyun ortalama KOİ, AKM ve 

BOİ değerleri sırasıyla 402 mg/L, 196 mg/L ve 200 mg/L olup kentsel atıksu özeliği 

göstermektedir. Kullar Atıksu Arıtma Tesisi 2012-2014 yılı ortalama parametre 

değerleri Çizelge 4.31’ te gözükmektedir 



49 

 

5. MATERYAL VE METOD 

5.1.  Arıtma Hedefleri: 

Bu tez de arıtma hedefi ve arıtılmış su kalitesinin belirlenmesi amacına yönelik 

olarak Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği, Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği, İller 

Bankası Aktif Çamur Proses Genel Şartnamesi arıtılmış su deşarj standardı ve 

Avrupa Topluluğu (AT) alıcı ortama deşarj standartları (ATV, 1991) aşağıda 

verilmiştir. Bu standartların değerlendirilmesi yapılarak hedeflenecek arıtılmış su 

kalitesi belirlenmiştir.   

5.1.1. Türk çevre mevzuatı      

Ülkemizde alıcı ortama verilen arıtılmış evsel atıksu kalitesi, Çevre Kanunu’na 

dayalı olarak 4 Eylül 1988 tarih ve 19919 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan ve en 

son değişikliği 31.12.2004 tarih ve 25687 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan “Su 

Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği”  (SKKY) ve 08 Ocak 2006 tarih ve 26047 sayılı 

Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe giren ‘Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği’ 

(KAAY) ile belirlenen evsel atıksuların alıcı ortama deşarj standartlarına uygun 

olmak zorundadır..Bu yönetmelikler uygulamada esas alınmaktadır. 

5.1.2. Su kirliliği kontrol yönetmeliği 

Proje alanı kapsamında bulunan yerleşim yerlerinin evsel nitelikli atıksularının alıcı 

ortama deşarj standartlarını belirleyen SKKY Çizelge 5.1’ de verilmiştir. 

 

 

 

 



50 

 

Çizelge 5.1: SKKY-Sektör: Evsel nitelikli atıksular (Sınıf 4 Kirlilik yükü ham BOİ 

olarak > 6000 kg/gün, Nüfus > 100000) 

 

PARAMETRE 

 

BİRİM 

KOMPOZİT 

NUMUNE 

2 SAATLİK 

KOMPOZİT 

NUMUNE 

24 SAATLİK 

Biyokimyasal Oksijen Ihtiyaci (BOİ5) (mg/L) 40 35 

Kimyasal Oksijen Ihtiyaci (KOİ) (mg/L) 120 90 

Askida Kati Madde (AKM) (mg/L) 40 25 

pH - 6-9 6-9 

5.1.3. Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği (KAAY) 

Kentsel atıksuların toplanması, arıtılması ve deşarjı ile belirli endüstriyel 

sektörlerden kaynaklanan atıksu deşarjının olumsuz etkilerine karşı çevreyi korumak 

amacıyla 2006 yılında yayınlanan yönetmelik kapsamında, Hassas ve Az Hassas 

Bölgelerin genel olarak tanımlamaları yapılmış ve buralara deşarj edilecek atıksular 

için arıtma prensipleri tariflenerek deşarj kriterleri konulmuştur. Bu yönetmelik aynı 

zamanda AB atıksu direktifleriyle de uyumludur.  

5.2. Arıtılmış Su Kalitesi :  

Ülkemizde uygulanan SKKY’ indeki standartlar oldukça toleranslı bulunmakta ve 

alıcı ortamlara verilen atıksuların daha iyi arıtılması gerektiği şeklinde 

eleştirilmektedir. Avrupa Topluluğu standartlarında ise daha iyi çıkış suyu 

istenmekte Çizelge 5.2. ve ayrıca belirli büyüklükteki veya belirli bölgelerdeki 

tesisler için azot ve fosfor giderilmesi şartı da getirilmektedir. Bu yüzden son yıllarda 

ülkemizde gerçekleştirilen bazı büyük projelerde Avrupa Topluluğu standartlarının 

uygulandığı görülmektedir. 



51 

 

Çizelge 5.2: Arıtılmış suyun deşarj değerleri. 